
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 130 del 05/09/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 agosto 2012, n. 1592
 
P.O. Puglia FSE 2007/2013: approvazione dello “Schema di ATTO AGGIUNTIVO alla Convenzione
sottoscritta in data 22 luglio 2011 tra Regione Puglia (AdG) e Ministero dell’Università e Ricerca
(M.I.U.R.)” per l’attuazione degli interventi previsti dal Piano di Azione Coesione del 15 dicembre 2011.
 
 
 
 L’Assessore al Welfare-Lavoro, Dott.ssa Elena Gentile, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente
del Servizio Politiche per il Lavoro, Dott.ssa Luisa Anna Fiore, di concerto con dall’Autorità di Gestione
del P.O. Puglia FSE 2007/2013, Dott.ssa Giulia Campaniello, riferisce quanto segue:
 
 VISTI:
a) il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 luglio 2006, relativo
al Fondo Sociale Europeo (FSE) e ss.mm.ii;
b) il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, dell’11 luglio 2006, recante disposizioni generali sul
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e Corrigendum
del 1 settembre 2006 e del 2 febbraio 2007 e ss.mm.ii;
c) il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione, dell’8 dicembre 2006, che stabilisce modalità
di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e Corrigendum
del 15 febbraio 2007 e ss.mm.ii;
d) il Decreto del Presidente della Repubblica n. 196 del 3 ottobre 2008 “Regolamento di esecuzione del
Regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale,
sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione”;
e) il Quadro Strategico Nazionale italiano (di seguito: “QSN”) per la politica regionale di sviluppo 2007 -
2013, di cui alla decisione della Commissione del 13 luglio 2007, C (2007) 3329 def., in particolare la
priorità n. 1 “Miglioramento e valorizzazione delle risorse umane” e la priorità n. 7 “Accrescere la
competitività dei sistemi produttivi e l’occupazione”;
f) il Programma Operativo Regione (P.O.) Puglia FSE 2007/213 Obiettivo Convergenza - CCI n.
2007IT051P0005, approvato con Decisione della Commissione Europea n. C/2007/5767 del 21/11/2007
e successiva n. C/2011/9905 del 21/12/2011, la cui AdG, ai sensi dell’art. 59 del Regolamento (CE) n.
1083/2006, è individuata nel Servizio Autorità di Gestione P.O. FSE - Area Politiche per lo Sviluppo
Economico, Lavoro e Innovazione - della Regione Puglia;
g) il capitolo 5 del P.O. Puglia FSE 2007-2013 “Modalità di attuazione”, par. 5.2.6 “Organismi Intermedi”,
laddove viene indicato che l’Amministrazione regionale può individuare quali organismi intermedi Enti
pubblici territoriali e/o Amministrazioni Centrali dello Stato, per le materie di loro competenza;
h) la Delibera CIPE 1/2011 del 11 gennaio 2011 e in particolare l’art. 7 “Indirizzi per l’accelerazione e /a
riprogrammazione della spesa dei fondi strutturali 2007-2013”;

1



i) la nota della Commissione Europea DG Occupazione, Affari sociali e Inclusione ARES (2011)161998,
del 14 febbraio 2011, in cui, quale misura idonea a supportare il raggiungimento dei target di spesa e,
quindi, a evitare l’eventuale perdita di risorse, si propone alle Autorità nazionali e regionali di valutare
l’opportunità di indirizzare parte delle risorse dei PO FSE delle Regioni Obiettivo Convergenza per
interventi a favore dei territori regionali nel campo scolastico-formativo, da attuarsi da parte del Ministero
dell’Istruzione, Università e Ricerca;
j) il documento proposto dal Ministero dello sviluppo economico - DPS “Iniziative di accelerazione e
riprogrammazione dei programmi comunitari 2007-2013” discusso e approvato il 30 marzo 2011 in sede
di Comitato nazionale QSN;
k) la nota del Ministero dello sviluppo economico - DPS del 15 aprile 2011 relativa alla Decisione del
Comitato nazionale per il coordinamento e la sorveglianza della politica regionale unitaria del 30 marzo
2011 - Misure di accelerazione della spesa;
l) la nota del Ministero dello sviluppo economico - DPS del 9 giugno 2011 avente per oggetto “Aspetti
connessi all’inserimento del M.I.U.R. quale Organismo Intermedio dei Programmi Operativi Regionali
dell’Obiettivo Convergenza”;
m) la nota prot. n. AOO_AdGFSE_0010253 del 07.04.2011 con cui l’AdG del POR comunica ai servizi
della CE e al MIUR la volontà di aderire alla tipologia “Procedura straordinaria per la programmazione di
corsi linguistici nei Paesi Europei”;
n) la nota prot. n. AOO_AdGFSE_0016984 del 07/06/2011 con cui è stato comunicato ai membri del
Comitato di sorveglianza, ai sensi della sezione 5.2.6 del P.O. Puglia, ultimo capoverso, che il Ministero
dell’Istruzione, Università e ricerca è stato inserito quale Organismo intermedio per lo svolgimento dei
compiti dell’Autorità di Gestione;
o) la Convenzione stipulata in data 22 luglio 2011, secondo lo schema approvato con Deliberazione di
Giunta Regionale n. 1664 del 19/07/2011 (nella quale peraltro è stato designato il M.I.U.R., già membro
del Comitato di Sorveglianza del P.O. Puglia FSE 2007/2013, Organismo Intermedio ai sensi dell’ad 2,
paragrafo sesto, e art. 59, paragrafo secondo del Regolamento (CE) n. 1083/2006), tra la Regione
Puglia - Area Politiche per lo Sviluppo Economico, Lavoro, Innovazione - Servizio Formazione
Professionale - Autorità di Gestione FSE 2007-2013 e il Ministero dell’istruzione, dell’Università e della
Ricerca - Direzione Generale per gli Affari Internazionali, per lo svolgimento delle funzioni di Organismo
Intermedio nella gestione di attività del Programma Operativo Regionale FSE 2007-2013 - Obiettivo
Convergenza (“Procedura straordinaria per la programmazione di corsi linguistici nei Paesi Europei”
azione C1 “Interventi formativi per Io sviluppo delle competenze chiave - comunicazione nelle lingue
straniere” e C5 - Tirocini/stage in Italia e nei paesi UE e “Utilizzazione dei Piani Integrati a valere
sull’annualità 2010/2011”);
p) il Si.Ge.Co. dell’O.I. MIUR approvato con nota n. AOO_AdGFSE_0000044 del 28.10.2011 dell’AdG
del P.O. Puglia FSE 2007-2013;
CONSIDERATO CHE:
a) a consolidamento delle iniziative rivolte all’accelerazione dell’attuazione dei programmi cofinanziati
dai fondi strutturali 2007-2013, avviate dalla suddetta Delibera CIPE n. 1/2011, il Piano di Azione
Coesione del 15 dicembre 2011, ha individuato, nell’ambito della priorità d’intervento “Istruzione”,
specifiche azioni strategiche da affidare alla gestione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della
Ricerca, in qualità di Organismo Intermedio dei POR FESR e FSE 2007-2013 dell’Obiettivo
Convergenza;
b) tra le azioni strategiche da affidare alla gestione dell’Organismo Intermedio Ministero dell’Istruzione,
dell’Università e della Ricerca, il predetto Piano di Azione Coesione individua, in particolare, lo sviluppo
di iniziative di raccordo scuola-lavoro / la realizzazione di periodi di residenza e studio in scuole
all’estero / la realizzazione prototipi di azioni educative prolungate, dall’infanzia fino all’avvio al lavoro, in
aree di esclusione sociale e culturale particolarmente grave anche attraverso la valorizzazione delle reti
esistenti;

2



c) l’Asse prioritario II “Occupabilità” del P.O. Puglia FSE 2007/2013, obiettivo specifico “e” “Attuare
politiche per il lavoro attive e preventive, con particolare attenzione all’integrazione dei migranti nel
mercato del lavoro, all’invecchiamento attivo, al lavoro autonomo e all’avvio di imprese”;
d) con nota prot. n. AOO_AdGFSE-0000332 del 05.03.2012 l’Autorità di gestione del P.O. Puglia FSE
2007-2013 ha comunicato al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca la volontà di attivare
gli interventi di raccordo scuola-lavoro ed i periodi di residenza all’estero, nello specifico le Azioni Cl
(Interventi per lo sviluppo delle competenze chiave) e C5 (Tirocini e stage in Italia e nei paesi europei)
previste nel predetto Piano di Azione Coesione;
 
 CONSIDERATO ALTRESI’ CHE:
a) la Convenzione stipulata in data 22 luglio 2011, all’art. 3, comma h), prevede tra gli obblighi dell’O.I.
MIUR l’esecuzione dei controlli di primo livello ex art. 60, lett. b) del Reg. (CE) n. 1083/2006 e ex art. 13
del Reg. (CE) n. 1828/2006, così come modificato dal Reg. (CE) n. 846/2009, senza, tuttavia,
specificare la copertura finanziaria dei costi relativi ai suddetti controlli; con nota prot.
 AOO_AdGFSE_000706 del 26.04.2012, l’Autorità di Gestione del P.O. Puglia FSE 2007-2013 ha
valutato positivamente la proposta di finanziare la realizzazione dei controlli di primo livello in loco
relativi agli interventi di cui alla soprarichiamata Convenzione, utilizzando la disponibilità di risorse
generate dalle economie di gestione;
b) con medesima nota prot.
 AOO_AdGFSE_000706 del 26.04.2012, l’Autorità di Gestione del POR Puglia FSE 2007-2013 ha
valutato positivamente, inoltre, l’ipotesi di finanziare la realizzazione dei controlli di primo livello in loco
relativi agli interventi di cui al presente Atto Aggiuntivo, nell’ambito delle singole operazioni,
conformemente a quanto previsto dall’art. 10 c.1 del D.P.R. n. 196/2008;
 
 TUTTO CIÒ PREMESSO:
 
 è stato predisposto uno “Schema di ATTO AGGIUNTIVO alla Convenzione sottoscritta in data 22 luglio
2011” (allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso), nel quale.
vengono disciplinati i rapporti giuridici tra l’AdG del P.O. Puglia FSE 2007/2013 e il Ministero
dell’Istruzione, Università e Ricerca in qualità di Organismo Intermedio per la gestione degli interventi di
raccordo scuola-lavoro ed i periodi di residenza all’estero, nello specifico le Azioni C1 (Interventi per lo
sviluppo delle competenze chiave) e C5 (Tirocini e stage in Italia e nei paesi europei), da attuarsi
nell’ambito dell’Asse prioritario II “Occupabilità” del P.O. Puglia FSE 2007/2013, obiettivo specifico “e”
“Attuare politiche per il lavoro attive e preventive, con particolare attenzione all’integrazione dei migranti
nel mercato del lavoro, all’invecchiamento attivo, al lavoro autonomo e all’avvio di imprese”, del quale si
chiede l’approvazione.
 
 Il costo complessivo previsto nel Piano di Azione Coesione del 15 dicembre 2011 per l’attuazione dei
suddetti interventi C1 e C5 previsti ammonta ad euro 66.608.000,00 a valere sulle risorse dell’Asse II
“Occupabilità” del P.O. Puglia FSE 2007/2013 (giusta nota prot. n. AOO_AdGFSE-0001102 del
27/06/2012.
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
• La copertura finanziaria degli oneri derivanti dal presente provvedimento pari a complessivi euro
66.608.000,00 è garantita dalle risorse finanziarie iscritte nella U.P.B. 2.5.4 di pertinenza del Servizio
Politiche per il Lavoro, a valere sulle disponibilità finanziarie dell’Asse II - “Occupabilità” del P.O.
PUGLIA FSE 2007/2013, con imputazione sui capitoli così come segue:
• Per la quota FSE - Stato (90%):
- al Cap. 1152500 / Competenza 2012 per euro 59,947.200,00

3



• Per la quota Regione (10%):
- al Cap. 1152510 / Competenza 2012 per euro 6.660.800,00
 
 Al relativo impegno di spesa dovrà provvedere la Dirigente del Servizio Politiche per il Lavoro, con atto
dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario sul bilancio regionale vincolato 2012.
 
La Dirigente del Servizio
Politiche per il Lavoro
Dott.ssa L.A. Fiore
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, propone alla Giunta Regionale l’adozione del
seguente atto finale, così come definito dall’art. 4, comma 4, lettere f) e k) della L.R. n. 7/1997.
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Politiche per il
Lavoro e dall’Autorità di Gestione del P.O. Puglia FSE 2007/2013 che ne attestano la conformità alla
normativa vigente;
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
 Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:
 
• di fare propria la relazione riportata;
 
• di approvare lo “Schema di ATTO AGGIUNTIVO alla Convenzione sottoscritta in data 22 luglio 2011”
(allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso), nel quale.
vengono disciplinati i rapporti giuridici tra l’AdG del P.O. Puglia FSE 2007/2013 e il Ministero
dell’Istruzione, Università e Ricerca in qualità di Organismo Intermedio per la gestione degli interventi di
raccordo scuola-lavoro ed i periodi di residenza all’estero, nello specifico le Azioni Ci (Interventi per lo
sviluppo delle competenze chiave) e C5 (Tirocini e stage in Italia e nei paesi europei), da attuarsi
nell’ambito dell’Asse prioritario II “Occupabilità” del P.O. Puglia FSE 2007/2013, obiettivo specifico “e”
“Attuare politiche per il lavoro attive e preventive, con particolare attenzione all’integrazione dei migranti
nel mercato del lavoro, all’invecchiamento attivo, al lavoro autonomo e all’avvio di imprese”;
 
• di dare mandato all’Autorità di Gestione del P.O. Puglia FSE 2007/2013 per la relativa sottoscrizione
dello “Schema di ATTO AGGIUNTIVO alla Convenzione sottoscritta in data 22 luglio 2011” con il
M.I.U.R.;
 
• di dare atto che la copertura finanziaria degli oneri derivanti dal presente provvedimento è garantita
così come indicato nella sezione contabile che qui si intende integralmente riportata;
 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia.
 

4



Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

5


